c'est-à-dire de la commotion » (725 C ; *Œuvres choisies...* p. 145). Voir à ce sujet J.-M. DÉCHANET, « Guillaume et Plotin », dans *Revue du moyen âge latin*, II (1946), p. 245-248 ; et G. DUMEIGE, art. *Dissemblance*, dans *Dictionnaire de spiritualité*, t. III, col. 1336-1338.

2. Cf. *Ps.* 48, 12.

3. Cf. *Lc.* 10, 20.

4. Cf. *Ps.* 44, 12 et 11.

5. I *Tim.* 4, 7.

temetipsam ad pietatem, et intra te invenies regnum Dei. O imago Dei, recognosce dignitatem tuam ; refulgeat in te auctoris effigies. Tu tibi vilis es, sed pretiosa res es. Quantum ab eo defecisti cujus imago es, tantum alienis imaginibus infecta es. Sed cum in id quod creata es, respirare coeperis, si fortiter apprehenderis disciplinam, superductos adularum imaginum fucos, nec satis inhaerentes, cito excuties, cito effugies. Adesto ergo tota tibi, et tota te utere ad cognoscendum te, et cujus imago sis ; ad discernendum et intelligendum quid sis, quid possis in eo cujus imago es. Sta in gradu tuo, ne succumbas, ne degeneres. Virtus autem est stationis tuae, cognitio gratiae ^a ; si ingrata non es, quod praescita es, quod ^b praedestinata, quod praelecta, quod cognita. Praescientia enim Dei de te, ejus circa te bonitas est ; praedestinatio jam operans bonitas, electio opus ipsum ; cognitio signaculum gratiae, de quo Apostolus dicit : « Fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc : Novit Dominus qui sunt ejus. » Si cognoscis, scito quia praecognita es ; si eligis, scito quia electa es ; si credis, in hoc es creata ; si amas, in hoc es formata. Cumque in hoc te Sponsus efficit, cubat in te ; cum in hoc te afficit, accumbis cum eo, et ipse pascit te ^c. Ibi te docet experientia luminis et fervoris meridi-[130v]-ani, cum in lumine Dei videtur lumen ; cum de magnitudine ac puritate amoris testimonium perhibet conscientiae hominis Spiritus

a. gratiae S¹; gratiae tuae S || b. praescita es, quod *add. marg.* S²
|| c. te S¹; in te S.

1. Cf. *Lc* 17, 21.

2. Réminiscence, peut-être, de S. LÉON, *Serm.* XXI, *In Nat.* : *Agnosce, o Christiane, dignitatem tuam.*

3. *Ps.* 2, 12.

et, au-dedans de toi, tu trouveras le royaume de Dieu ¹. O image de Dieu, reconnais ta dignité ² ; que resplendisse en toi l'effigie de ton Créateur. Toi, tu te vois vile ; tu es pourtant un objet précieux. C'est dans la mesure où tu as abandonné celui dont tu es l'image, que tu fus infectée d'images étrangères. Mais quand tu vas te mettre à respirer dans l'atmosphère où tu fus créée, quand tu vas embrasser la discipline ³, ces images trompeuses et le fard qui les recouvre, mais n'y tient guère, bien vite tu les secoueras, bien vite tu les fuiras. Sois donc tout entière présente à toi-même, et tout entière emploie-toi à te connaître et à connaître de qui tu es l'image ; à discerner et à comprendre ce que tu es, ce que tu peux en celui dont tu es l'image. Tiens-toi ferme à ton rang, ne fléchis pas, ne dégénère pas. La trempe de ta fermeté, c'est la connaissance de la grâce, si du moins tu n'es pas ingrate (*gratia-ingrata*), prévue et prédestinée que tu fus, et préférée et connue. La prescience de Dieu à ton sujet, c'est sa bonté envers toi ; la prédestination, sa bonté dès ce moment à l'œuvre en toi ; le choix, l'œuvre elle-même ; la connaissance, le sceau de grâce, dont parle l'Apôtre : « Le fondement divin reste inébranlable, scellé de cette parole : Le Seigneur connaît les siens ⁴. » Si tu connais, sache-le bien, d'abord tu fus connue ; si tu choisis, toi-même, sache-le, fus choisie ; si tu crois, c'est que tu as été créée pour la foi ; si tu aimes, c'est que tu fus conformée pour l'amour. Et quand il te rend telle, l'Époux se repose en toi ; quand il fait que tu te sens telle, auprès de lui tu te couches, et lui-même te nourrit. Et c'est là que t'instruit l'expérience de la lumière et de la chaleur du plein midi, à cette heure où, dans la lumière de Dieu, apparaît la lumière ⁵ ; où, devant l'intensité et la pureté de l'amour, l'Esprit-Saint atteste à la